
KROPPS- & HUVUDTYPER

Likväl som vi har olika typer av
birmor, har vi också olika kate-
gorier domare, som prioriterar oli-

ka typ av katt. Vi har också uppfödare
och birmaägare som tycker olika då det
gäller val av birmatyp.
Eftersom birmans standard tillåter gan-
ska mycket av egen tolkning, kan en
bedömning vid utställning vara ganska
skiftande. Naturligtvis stämmer, ska vi
kalla det grundbedömningen, hos de
flesta domare, men det slutliga avgö-
randet vid val av vinnarkatt brukar of-
tast gälla ”typen” d.v.s. huvudform och
kroppsbyggnad.

Huvudtyp
   Många domare föredrar ett lite run-
dare huvud, andra tycker att birmans
huvud gärna får ha ett lite längre nos-
parti. I gamla tiders standard beskrevs
birmakattens huvudform, som ”hjärt-
format”, vilket borde betyda att bred-
den på huvudets topp bör vara relativt
brett. Det innebär i så fall att öronen
ska sitta ganska brett isär, ungefär så
att avståndet mellan öronen är brett som
basen av ett öra. Det betyder också att
kinderna ska vara ordentligt utfyllda för
att på huvudets långsida få en mjuk hjärt-
rundning. De birmakatter, som har en
lite längre huvudform saknar ibland den
utfyllnad i kinderna som önskas.

   Något, som jag själv tycker är en
mycket viktig detalj då det gäller bir-
makattens huvud, är profilen. På grund
av de olika huvudtyperna finns också
ett flertal olika profiler.
   Det hjärtformade huvudet med lite
kortare nosparti, får ofta också en mjuk
profil, med lätt välvd panna och en svag
”skidbacke” i övergången mellan nos-
rygg och panna. De katter som har ett
längre nosparti kan även de ha samma
profiltyp, men med längre nosrygg.
   En del birmor har en profil som när-
mast kan beskrivas som siamlik, d.v.s. en
profil där hjässa, panna och nosrygg ”går
i ett”. Markeringen mellan panna och
nosrygg har slätats ut eller saknas helt
och hållet. Detta förstärker oftast intryck-
et av att katten är lång i nospartiet.
   En annan birmaprofil kan vara den
”romerska”. Det betyder att nosryg-
gen har en liten upphöjning, som kan-
ske kan beskrivas som en lätt böjd pa-
pegojnäbb. Ännu en profil är den där
pannan är välvd med ett skarpt ”brott”
vid övergången till näsryggen. Detta
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kallas hos perserkatten för ”stop” i be-
tydelsen ”avbrott i profilen” och är
önskvärt hos persern - men inte hos bir-
makatten.
   Själv tillhör jag den kategori uppföda-
re som föredrar det lite rundare huvu-
det med kort nosparti och platt eller lätt
rundad näsrygg. Jag tycker att det hu-
vudet ger ett mjukare, och på något sätt
vänligare, intryck. Det var just det hu-
vudet jag såg framför mig när jag första
gången läste en svensk översättning av
birmans standard. Att sedan förena sin
smak med sin uppfödning kan vara ett
svårt kapitel. Det räcker ju inte med att
man har lyckats få en avelshona med
den önskade typen - hennes avelspart-
ner bör även han vara av önskad birma-
typ. Här är det hela tiden en avvägnings-
fråga eftersom det vid birmaavel är
många små detaljer att ta hänsyn till. T.ex.
vitfläckighet, pälskvalitet, ögonfärg och -
form samt sundhet och temperament.
   Och sist, men inte minst, känslan för
den katt man avlar på. Man avlar ju
inte på en katt man inte tycker om.

Olika varianter av
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I ALLA TIDER HAR DET FUNNITS LITE OLIKA VARIANTER
AV KROPPS- & HUVUDTYP HOS BIRMAKATTEN.

KANSKE PÅ GRUND AV ATT DET
OFTA LAGTS STOR VIKT

VID KATTENS VITA
MARKERINGAR



Kroppstyp
   Ofta sammanfaller kroppstypen med
den tidigare nämnda huvudtypen. En
katt med längder i kroppen, får oftast
också proportionerliga längder på ben,
svans och huvud. Det betyder att en
lång katt också är mer högbent än en
kort, samt att nos- och svanslängd skil-
jer sig från katten med kort kropp. Att
därför få den perfekta kroppstypen,
som beskrivs i birmastandarden - ”lätt
långsträckt kropp, korta, kraftiga ben”
torde vara mycket svårt, samtidigt som
man uppnår den önskade huvudtypen.
Lite lättvindigt kan man därför säga att
det finns två birmatyper, en med lång
kropp, höga ben, lång svans och långt
huvud. Den andra birmatypen skulle då
vara motsatsen - kort kropp, korta ben,
kort svans och ett kort huvud. Sedan
finns det naturligtvis några få, i det när-
maste perfekta, kombinationer av detta.

   Idag har vi diskussioner om huruvida
en del katter är för korta i kroppen, för
små, eller för ”platta” i nospartiet, sam-
tidigt som vi diskuterar andra katter
som kanske är för långa och högbenta
samt med för långa nospartier eller då-
liga kinder. Dessa ”typdiskussioner”
har med all säkerhet alltid förts, inte
bara inom birmarasen, utan även bland
uppfödare av andra raser.

Tre olika huvudformer
som kan ses hos birma

A. Runt (bred bas, runda kinder)
B. Trekantigt (bred bas, smala
kinder)
C. Smalt (smal bas, smala kinder)

De olika huvudtyperna kan även
ha
varierande öronsättning ...

Tre olika
birmaprofiler

1. Korrekt profil med bra haka
2. ”Bruten profil”  s k ”stop”
3. Siamprofil med bra haka

Profiltyperna kan ha olika längd
och mer eller mindre bra haka.

Illustrationerna är gjorda av
Marica Ågren-Hagblad
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   Ibland kan det vara stort motstånd
bland uppfödare, då någon eller några
katter föds inom rasen och som gan-
ska  markant, typmässigt, skiljer sig från
andra. Här blir det en fråga om ”ut-
veckling”, där domare och uppfödare
har att ta ställning till hur man vill att
rasen ska utvecklas.
   De flesta kattraser ser idag inte ut
som de gjorde i begynnelsen vilket t.ex.
perserkatten och siamesen är exem-
pel  på. Här kan alltså uppfödarna på-
verka rasens inriktning genom att avla
på katter med t.ex. ”utvecklad” typ.
Sedan har domarna att ta ställning till
hur katterna ska bedömas under utställ-
ning. Vill man ”korrigera” typen, eller
behålla den
som den var från begynnelsen. Detta i
kombination, styr birmarasens framti-
da utveckling.
   Och säga vad man vill, som uppfö-
dare har man svårt att sträva mot att
avla på en kattyp som man själv inte
tycker är vacker.
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Så här kan en birmaprofil se ut ... rundad
panna med bra höjd. ”Medium” lång nos
och bra haka

Samma katt sedd framifrån. Katten heter
EC S*Grazette´s Pearl of Passion och är
på bilden 11 år gammal.
Uppfödare: Kerstin Heed
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